C. XVI. *Quare prædia fideliom hodiè ab ecclæsia non alienentur.*

Iam Urbanus Papa, episcopus uræca, c.t.

Videntes autem summi sacerdotes, & alii, atque levæ, & reliquæ fides, plus utilitatis posse conferre, si hereditates, & agros, quos vendebant, ecclæsias, quibus præfidebant, Episcopis traduceret; eo quod ex sumptibus eorum, tam praefitibus, quænā futuri temporibus plura & eleganter ministrare possent fideliibus communem & ducentibus, quæm ex pretio ipsorum: excepimus prædia, & agros, quos vendere solebant, tractibus ecclæsias tradere, & exsumptibus eorum vivere. **E** ipse vero res in ditione singularium parochiarum Episcoporum (qui locum tenent Apostolorum) erant, & sunt usque adhuc, & sumus tempore debent esse temporibus. E quibus Episcopi, & fideles dispensatores eorum, omnibus communem vitam degere volentibus, ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egenus inventetur. **E** ipse enim res fiduciam oblationes appellatur, quia Dominus offeruntur. *¶* **Int. XVII.** *De eodem.*

Hec Augustinus f. tractatu 62. in Ioseph. Ahebat g. Dominus loculos, & à fideliis oblatas

conservans, & siuorum necessitatis, & aliis indigentibus, tribuebat. Tunc primum ecclæsia fæcita pecunia forma est infinita, ubi intelligimus, quod præcepit, non cogitandum esse de crastino, non ad hoc sufficere præceptum, ut nihil pecunia servetur à sanctis; sed ne Deo pro ipsa sciviat, & propera in opere timorem justitia defteratur.

2 ps. *Hu omnibus autoritatibus claret, quod ecclæsia nullo modo licet habere quid primum: quod si haberent, non clericis essent; non ramen claricatu solentis ei, qui volunt habere aliquod proprium.*

Unde Augustinus in serm. 2. b de communi vita clerorum.

C. *Entè e ego sum, qui statuam, sicut nos, nullum ordinare clericum, nisi qui mecum vellet manere: aut si vellet recedere à propria, rectè illi colerem clericatum: quia deserteret laetus societas promissum, coquimur confortum. Ecce in conpectu Dei, & veritatis, multo consilium. Qui voluit habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus & ecclæsia sua, maneat ubi voluit, & ubi possit: non eis aufero clericatum: nolo habere hypocritas. Malum enim esse quis beneficiat? Malum est cadere à proprio: sed pejus est simile propinquum. ¶ psl pauca. ¶ Si non a fervore fanaticum foris, dimidiis cedidit: si vero intus habuerit similitudinem, totus occidit. Nolo ut habeat necessitatem similiandus. Scio quomodo homines ament clericatum. Nemini cum tollo nolenti mecum communiter vivere.*

Econtraria fons alia autoritates, quibus conceditur propria habere, non solum alii, sed etiam Episcopi.

C. XIX. *¶ De rebus propriis vel acquisitiis Episcopis hereditibus suis dereliquant.*

Unde in concilio Agatensi, c. 4. legitur.

Episcopi de rebus propriis, vel acquisitiis, vel quicquid de proprio habent, hereditibus suis, si voluerint, dereliquerunt. **¶** Quicquid vero de provisione sua ecclæsia fuerit, five de agris, five de fructibus, & five oblationibus, omnia j' impure ecclæsia refervare censimus.

C. XX. *¶ De eodem.*

Item ex concilio Martini Papæ, c. 15.

Manifesta autem debent esse, quæ ad ecclæsiam pertinent, his qui circa ipsos sunt, presbyteris, & diaconis; ut si episcopo contigerit inopinatus transitus, res ecclæsia nullo modo possint minimi, & perire, neque res propriæ Episcopi importunitatem patiantur pro rebus ecclæsiae ut nec ecclæsia incurat damnatum, nec Episcopus in suis rebus pro rebus ecclæsiae procribratur.

C. XXI. *¶ De eodem.*

Idem statutum est in canonibus Apostolorum,

c. 40. ubi legitur.

Sint b. manifestæ res propriæ Episcopi, (si tamen habet proprias) & manifestæ Domini: ut potestate habebat de propriis moriens Episcopus sicut voluerit, & quibus voluerit, derelinqueret: nec sub occasione ecclæsiarum rerum ea, quæ Episcopi esse probabant, intercedant. Fortassis enim aut uxorem habet, aut filios, aut propinquos, aut seruos. Et iustum est hoc apud Deum & homines, ut nec ecclæsia deterrimunt patiantur ignoratione rerum Pontificis, nec Episcopus, vel ejus propinquus sub obtentu ecclæsia praescibantur; & in causis incidenti, qui ad eum pertinent, morsque & ejus iniuris male famæ subiectiatur.

x ¶ Morsique ejus] Ante legebatur, mortisque ejus in-

a al. sauz. b al. sauz. ad fratres in errore. c Anselmus lib. 7. cap. 6. d si servat] orig. e al. eligens.] al. degredi. f Et Beda ad ob. 10. lo. & iiii glossa ordin. g Auf. l. 6. cap. 167.

juriis infamantur. Restitutus est locus expressa verione, cui res-
zum reliquum caput convent. Graci est, & nos utrumque debet &
dñe. Episcopum a ecclesiastico id est, & eius mors male-
dictus undique appetatur.

C. XXI. q Ex rebua ecclesia Episcopus, si indi-
ger, sibi & sua necessaria su-
mas.

Item in eisdem canonibus, c. 42.

Ex his autem, quibus Episcopus indiger (si tamen in-
diger) ad suas necessitates, & peregrinorum fratum
vnis & ipse percipiat, ut nihil ei possit omnino defie. Lex b. enim Dei præcipit, ut qui altario defervint, pa-
scantur de ipso.

¶ Si possit] Legetur enim, eis possit. Nam et in Gra-

coedicibus partim est curva, partim curva.

C. XXII. q Re ecclæsticæ Episcopue
dispenser.

Item ex concilio Antiocheno c. 625.

Episcopus ex ecclæsticarum rerum habeat potesta-
tem ad dispensandum, erga omnes qui indigent,
eum summa reverentia & timore Dei. Particula-
rem ipse quibus indiger (si tamen indiger) tam in suis,
quam in fratribus, qui ab eo succipiuntur, necessariis u-
ibus profuturis; ita ut in nullo qualibet occasione frau-
derentur, iuxta sanctum Apololum & sic dicentes. [Ha-
bentes vñctum & tegumentum, his contenti simus.] Quod si contentus isti minime fuerit, convertat autem
res ecclæsia insuus uulnus metuens, & ejus commoda,
vel agrorum fructus, non cum Presbyterorum confiden-
tia, Diaconorumque petratur, sed horum portefare
domesticis suis, aut propinquis, aut fratribus, filiis
committat, ut per hujusmodi personas occulite i. res la-
dantur ecclæsia, synodo provinciæ ponas iste perfolvat.
Si autem & alter accusetur Episcopus, aut Presbyteri; i.
qui cum ipso sunt, quod ea, quæ pertinent ad ecclæsiam,
vel ex agri, vel ex alia qualibet ecclæsticæ facultate
libenter usurpant, ita ut ex hoc affligantur quidam pa-
peres, criminatione vero, & blasphemis tam ferme pra-
dicantis, quam ilii, qui dispensant, taliter expounderant,
& hos oportet corrigi, sancta synodus id quod concedet
approbat.

¶ Occulte res] In versione Dionysii legitur, ut per hu-
jusmodi personas occulte carceri f. ladantur fratres ec-
clæsia, & concordia cum alia antiqua verione, quæ & ipsa est in
rom. concilio, ut per eorum secretam diligentiam ec-
clæsticæ laxi uocantur. Grece in codicibus qui lati sunt,
habent, ut & ἡγέτης τοῦ εἰσαγόρευτος βλασφημίας, τὸς
λόγος τοῦ κακοποιοῦ, id est, ut ex his rationes ecclæsia la-
denter ladantur.

C. XXIV. q Re ecclæsia sint in Episcopio
parcata.

Item in canonibus Apostolorum, c. 41.

Präxipimus g. ut in parcitate sia Episcopus ecclæsia
res habeat. Si enim anima hominum priuiores h
illi sunt crediti, & multò magis oportet eum curam pe-
niariorum gerere, ita ut potestate eius, indigenibus om-
nia dispensentur per Presbyteros & Diaconos, & c. Dei
timore, & omni sollicitudine & ministrentur. Ex his au-
tem, quibus indiger, &c. ut supra.

Cum ergo in concilio Agathos, & Martini, & canonibus A-
postolorum dicatur: [Sunt manifista res propria Episcopi,] even-
ti in aliis canonibus, & in concilio Antiocheno præcipiatur, ut
Episcopus participet res in ecclæsia, si tamen nädget, nomine paten-

a dñe. Episcopæ. b i. Cor. 9. c Etsi in Parisiæ conc. l. 1. c. 1.
d Anf. l. 6. c. 103. e i. Tim. 6. f al. carere ladantur ecclæsia.
g Anf. l. 6. cap. 110. h preso.] orig. i misericordia, id est,
credenda. k διδάσκοντες, id est, magistrati. l Sup. c. 1. c. 1.
m al. rebua.

ter ostenditur, quod Episcopus habeat libere propria; [Etsi
enim si indiger rebus ecclæsiae] nota eum habere propria, quæ
tasse sua necessitatibus non sufficiunt. Quomodo clerus
propria non solum non definit esse Episcopos, verum etiam
ecclæsticæ facultates in sua subiecto habere possint? ¶
notandum est, Episcopos orientales uxores habere, & filios
dam extem ex nostris partibus; cum in latere, fratre
ordinibus constitutis, habent uxores & filios, fratre monachis
reveniente, fratre continenda pars non servat, ad facilius conser-
dere. His omnibus concedatur habere propria de fini & in
iustis. Quis autem in abstinentia facilius multina traditum fati-
eu permittitur habere propria: quia nulla est ex excusis pa-
tatis; nisi forte remendo sit, a sumptuosa uictu ab
Quod fieri possit Prospexit de vita contemplativa, lib. i.
reflexionis, decant.

C. XXV. q De iis, qui tam infraim fuit, ut
rebus renuntiare vnu-
poferint.

Illi autem, qui tam infraim fuit, ut possessoribus
renuntiari non possint, si ea, quæ accepta re-
penitentia relinquant, nihil habentibus conferunt
peccato possident sua: quia & ipsi quodammodo
relinquent, quando propriis contenti rebus, an-
tium, quæ labori, vel ordini suo debererant
cipiant.

De rebus vero ecclæsiae queritur, ut licet est per pro-
vide, ut amassareditus quisque, an licet specialiter credere, in
profe fidei, arguendo & autoritate probare. Cetero
eram, sicut si quis dicit a [Malicie] cum u-
trum erat cor uox, & animana. Nesciit ergo
sequitur uox, quorum in ecclæsia gratianu[m] atque
ergo aliud proprium sibi vndeundebat, sed etiam in
communi.

C. XXVI. q Re ecclæsia quasi communi-
scopus dispensatur.

Iem Urbanus Papa ait in epistola uniuersi-

R es, & Domino oblatæ, cum summo fiducia
in alios, quam in proxatis uulnus sunt fiducia
fanda.

C. XXVII. q Non licet Episcopo nisi
rum proprii uulnus convertere.

Iem ex synodo habita Roma ab Eugenio

Papa II. a. 616.

N

Vili

Episcoporum licet res mobiles aut
sua habere: ne maiores enormiter locupletem
nores li factu pauperes inveniantur. Contra
nonica auctoritate coactus existat.

Si ergo res ecclæsiae, non quasi propria, sed quasi com-
mune sunt: curio de communis milles dictis, non de communis
tazbaritatem illorum; in qua multi aliquod et pro
erant illa omnia communia. Huius respondet. Sicut re-
charitatis manente, secundum dictum ecclæsiae, non
sunt ecclæsticarum facultates, dum alii pliissimis
ad dispensandum concurvantur, ex quibus, huius respon-
bus debent esse communis, primi non tamen sibi, sed
servientibus, necessaria subministrantur; ita & prelato respon-
sum charitate manente, præ & religiose possit disponi ut
bus ecclæsiae, ut propriæ, sed ut communis utilitatis al-
tru: ut ex his, que sibi affectuosa sunt, primam sit uocatio
patri: si quia vero sua necessitatibus supponit, in commu-
nitate expedit.

a Aldor. 4. b Anf. l. 5. c. 35. Poly. l. 6. n. 1. c. 1.

d al. Episcopos subministrat.

C. XXVIII. q. De eodem.

Vnde Augustinus ad Bonifacium comitem, epist. 50.
Si a privatum b. possidemus, quod nobis sufficiat, non
Silla nostra fuit, sed paupertum: quorum procuratio-
nem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis u-
suatione damnabilis vindicamus.

*Oferimus ist. quoniam tecum clericis habere proprium, & quomo-
do non. item, quoniam res ecclesiæ per prelendas diuidi posse.*

QUÆSTIO II.

Nunc queritur, si accedentes aliqua de rebus ecclesiæ de-
ditæ noscancer, an his, quæ eas acceptant, aliqua frim-
mitate confabentur. *Quod res ecclesiæ nullo modo diffra-
bi posse, & alij clero posse, multo autoritatis probatur.*

C. I. q. Ecclesiæ pecunias asperne velut lenocina
damatur.

Ait enim Stephanus Papa.

Qvi o Christi pecunias, & ecclesiæ auferit, fraudat,
& caput, ut homicida in conspectu judicis depu-
tabitur.

*In epistola Stephanus primi, quæ extant, caput hoc non habe-
tare, sed in epistola prima Anacleti, ex quo citatus à Burchardo &
Irene, & in concilio Triboni infra infra eccl. c. quæ abfuerit. Idem*

etiam legere apud Laurentum Papam.

C. II. q. Quidquid de sacrae usus, vel ministerio
a quilibet clericis usurpatum fuerit, easde-
sia refutatur.

Item Pelagius Hispanus Episcopo.

Augustino nostris fedis notario suggerebant idicari,
mus, quod ei dilectio tua directus apicibus indicari-
set, quodam de clericis, & maxime parochiarum ad
te pertinetum, non pauca sacrata vala, vel ministraria
distraxisse, & aliquo hujusmodi perpetrata, quæ a religio
sua aliena sunt proposito. Charitatem vero tuam
(ut hoc competenter folliciundine debet insequi, vel ul-
tifice) nostra præceptionis suðoritate cupis communiri.
Quia de præsentibus mandamus affabris, ut compre-
hendatis vivacitatem instantia, quidquid de sacrais vals
vel ministeriis a quolibet clericorum usurpatum vel ad-
statutum fusse competeris, sine cujusquam morte inter-
venient exigere non dimittas, & ecclesiasticis uibus
recommuniqueris.

C. III. q. Quidquid Domino conferatur, ad juc-
perme faceretur.

Item Bonifacius d. Papa.

Nihil est licet ignorare, omne quod Domino confer-
atur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel
quidquid solum fuerit conferatum, sancum factio-
num Dominum erit, & ad juc pertinet facerendum. Pro-
pterea quod inexculpabilis erit omnis, qui a Domine &
ecclesiæ, cui competit, auferit, vafat, invadit, vel eri-
pit, & aequo ad emendationem, ecclesiæque latissimæ
sunt, ut sacrilegus judicetur: & si emendare noluerit,
recommuniqueris.

C. IV. q. Excommunicationi subiectos, qui
ecclesiasticae prædictæ invadit.

Item Gregorius VII. lib. 6. Reguli, in concilio, c. 1.

Qvicunque s' militum, vel cuiuscunque ordinis, vel
professiois persona, prædicta ecclesiastica à quo-
unque Rege; seu seculari Principe, vel ab Episcopis in-
vitis, seu Abbatibus, auralibetibus ecclesiærum rectori-

*bus fulciperit, vel invaserit, vel de rectorum depravato,
seu vicio conuersu tenuerit, nisi eadem prædia ecclesiæ
refruerit, excommunicationi subiectos.*

C. V. q. Sacregræ oratione incensu, qui prædia
ecclesiastica vexat.

Item Pius Papa, epif. 2.

Pradia a divinis uibus tradita, quidam humanis ap-
plicant uibus, & Domino, cui tradita sunt, ea subtra-
hant, ut ubi b. inferiant. Quapropter ab omnibus illis
uifuratio consumelia depellanda est: ne prædia
uibus secerorum coelestium dicata, à quibusdam irru-
entibus vexentur. *Quod si quicquam presumperit, ut
sacrilegus habeatur.*

C. VI. q. Decedem.

Item Anacletus Papa c. epif. 1.

Qvi d' abfuletur aliquid patrel matr. dicitq; ho-
peccatum non esse, homicide participes est. Pater
nostrer sine dubio Deus est, qui nos creavit: mater vero
ecclesia, quæ nos in baptismino spiritualiter reg-
neravit. Ergo qui e Christi pecunias & ecclesiæ rapit,
auferit, vel fraudat, homicidio ait.

C. VII. q. Quadruplum restituat, qui res
ecclesiæ invadit.

*Item Ioannes Papa I. ad Zacharium Archi-
episcopum.*

In antiquis ecclesiæ statutis decretum est, ut qui a
liena invadit, non exeat impunitus, sed cum multiplici-
catione omni restituat. Vnde & in Evangelio g
seriptum est: [*Quod si aliiquid defraudavi, reddo
quadruplum.*] Et in legibus b. facili cautum habe-
tur: [*Qui rem surripit alienam, &c.*] usq; infra in audito-
rate Eusebii Papa.

C. VIII. q. Tropotere secularium legum punian-
tur invasores rerum ecclesiæ-
sticarum.

Item Gregorius ad Confratram Regnam Gallicam,

lib. 4. epif. 23. feb. 27.

Cum i devorifimam & Dominam sciam de eccle-
siæ vita, atque l remedio anime sua fedulū cogite-
runt, culpan me committere vehementer existimo, si
ea, qua pro timore omnipotentis Domini sunt fugge-
renda, filuero, & te fandissimam de ecclesiastica pace
fedulū non commoneo. Nimi me luliani fratris &
Coëpscopi nostri proclaimatio nuper contristavit, maxi-
mè cum villa, sua videlicet ecclesiæ, a nequissimis
prædoniis sine deprædata, atque nocturnis incendis
more furum combuimus: & dum idem maligni iuxta
notri prædecessoris Bonifaci decretu pro violata i o-
mnitate illud emendare noluerint, dum & seculæ leges
ea habete voluerint, legi vulgariter, in qua sic scri-
bitur m. [Si quis manu armata usque ad quartuor ho-
mines in vicum alterius ad malfaciendum venerit, ille
qui prior est, pro illicita præsumptione componat soli-
los nongentos: sequaces vero ejus, unusquisque soli-
los octaginta. Si vero incendium fecerint, ibi novi-
tans tantum componant: si prædam vero, in quadruplum
refutant.

*q. In iunctu hujus capituli q. ad vñ. filuero, est acceptum ex
epif. indicata. Reliqua non finit inventa.*

*1. q. Violata.] Hæc dictio abet a p[ro]tervij, vetustis, & hic, &
in sequenti capitulo, non in vulgaris est, emunita.*

*a. Et in epif. 23. q. 7. quid autem, & si aucto privatum. b. al-
lum, que nobis sufficiunt, possidemus] orig. c Anacletus epif. i.
c. 2. Littera ca. 6. In concilio Triburi, c. 7. Burch. lib. 11. cap. 18. Ivo
p. 14. c. 12. & o. cap. c. 29. al. Ex decreto Bonif. Papa. e Polyc.
L. 11. 10. Burch. L. 11. c. 17. Ivo p. 14. cap. 17. Pannorm. lib. 5. c. 118.
f. Polyc. l. 6. m. 5.*

v. 2